Ignatius  
honorifice  
in thronū  
suum resti-  
tuitus.

... eosdem inde abreptus membratim in frustra  
 conciditur, genitalibus (quibus per flagitium  
 abusus erat) hastæ suffixis, & publice populo  
 spectaculi causa exhibitis.

Saluanus Massiliensis refert Deum ob de-  
 risionem tonsuræ monasticę Vandalis Asiam  
 per centum annorum spatium dedisse deva-  
 standam, deplorans enim Africanę Ecclesię  
 acerbissimum statum, ait: Non sine causa istud  
 fuit quod intra Africę ciuitates & maxime  
 intra Carthaginīs muros palliatum & palli-  
 dum & recis comarum fluentium jubis ad-  
 cutem tonsuram videre, tam infelix ille popu-  
 lus quam infidelis sine conuicio atq; execra-  
 tione vix poterat. Et si quādo aliquis Dei ser-  
 uus, aut de Aegyptiorum cœnobijs, aut de sā-  
 cris Hierosolymorum locis, aut de sanctis e-  
 remi venerandisq; secretis ad urbem illam  
 officio diuini operis accessit, simul vt in po-  
 pulo apparuit, contumelias, sacrilegia & ma-  
 ledictiones excepit. Nec solum hoc, sed im-  
 probissimis flagitiosorum hominum cachin-  
 nis & detestantibus ridentium sibilis quasi  
 tauris cædebatur, Verè vt si qui ea inscius re-  
 rum fieri videret, non aliquem hominem lu-  
 dificari, sed nouum inauditumq; monstrum  
 abigi atq; exterminari arbitraretur.

Cum Valentinianus imp. dedignaretur as-  
 surgere S. Martino Episcopo è sella egressus  
 est ignis, qui eum non assurgere modo com-  
 pulit & viro occurrere, atq; manibus eius ca-

A a s            put

30.  
 li 8. de ve-  
 ro iudicio  
 & prouid.  
 Dei.  
 Deus seue-  
 rissimè vl-  
 tus est in A-  
 fros, quod  
 S. monas-  
 chos ludi-  
 brijs ac sibi  
 ljs cum eos  
 viderent  
 insectaren-  
 tur.

31.

Hier. 1. dicitur Prophe-  
ta & sacer-  
dotibus:  
constitui-  
te super Re-  
ges & Prin-  
cipes.

32.

Anno  
Chr. 381.

Matth 28.  
Arianis au-  
licis iuxta  
illud Prov.  
9. accidit:  
Parata sunt  
derisorib'  
iudicia.

33.

Ambr. ep.  
29. ad Theo-  
dof. imp. si  
de causis  
pecuniarijs  
Comites  
tuos con-  
sulis, &c.

put submittere, sed & ad genua accidere, cogitq; prosterni vestigijs, de quo Fortunatus  
*Hinc celer exilij rapiens se Casar, & ardens  
Martini genua amplectens, pedibusq; volentem  
Sicq; superbū hominem se agnoscere parat  
Vilia regna probans, & celsa cacumina curat  
Imperiale caput sancti ad vestigia subdens.*

Fuerunt, ait Paulinus, duo cubicularij Gra-  
ni imp. de hæresi Arianorum, qui tractantibus  
Episcopo (S. Ambrosio) quæstionem proponerent,  
ad quam audiendam altero die ad silicam Portianam  
se ad futuros promissos Erat quæstio de incarnatione  
domini. Secundo die miserandi homines superbiae  
re completi nec memores promissorum, tem-  
nentibus Deum in sacerdote ipsius, nec memores  
etiam dictorum Dominici qui scandalizaverit unum,  
&c. conscendens in equos, quasi gratia gestadi, civitatem  
si sunt, exspectante sacerdote & plebe ecclesia  
constitura. Sed huius contumaciae finis fuerit  
horresco referens. Subito præcipitati miseris  
animas miserant corpora illorum sepulturae sunt tradita.

Theodosius imp. infensissimo accepto mo Episcopos  
deferre ad præfectos vel imperatoris excessus  
collegarū, vel criminum ordinis sacerdotū  
subterfugientes Episcopale iudicium. hos reijcit,  
nec patitur ante præfectis, quos & dato rescripto committit

ab Ecclesiasticis iudicijs penitus abstinere, quæ ad Episcopos Ecclesiasticarum rerum ac personarum legitimos iudices deferri mandavit. Maximus vero tyrannus exerens ut aliter Phinees gladium in turpissimorum (adulterorum) hereticorum Episcoporum necem, et sanctificasse manus suas domino, ob idque ut Phinees perennitatem imperij cõmeruisse videri potuisset, tamen & vitæ & imperij fecit iacturam, non ob cædem fontium, sed ob arrogatum sibi sacerdotale iudicium. quantumlibet Episcoporum cõsensione delatû. Quàm ergo grauius delinquent qui illud cõtradictibus sacerdotibus, sibi vëdicant & extorquêt.

Anno Chr. 387. Iustina Augusta Ariana promittebat Tribunatus, & diuersas alias dignitates, ijs qui S. Ambrosium Episcopum de Ecclesia raptum ad exilium perduxissent. Quod cum multi, ait Paulinus, conarentur, sed Deo præfule perficere nõ valerent, vnus infeliciores cæteris, nomine Euthymius, tanto furore excitatus est, ut iuxta Ecclesiam sibi domum pararet, atque in eadem carrum constitueret, quo facilius raptum superpositum carpento ad exilium perduceret. Sed iniquitas eius in verticem ipsius descendit. Post annum etenim eodem die quo illum rapere se arbitrabatur, eodem carpento impositus, de eadẽ domo ipse ad exiliũ destinatus est, reputans sibi iusto iudicio Dei id in se esse cõuersum, ut in eodẽ carpento dirigeretur ad exilium quod ipsi parauerat

sacer-

Sacerdotũ  
confitio a  
gẽdæ caus-  
sæ sacerdo-  
tum.

Maxim⁹ si  
bi arrogat  
causam Ep-  
iscoporũ.

34.  
Severus est  
Deus vin-  
dex seruo-  
rum suorũ.  
æqua lance  
pensatum  
reddit quod in  
ipso sup-  
plicium  
cõminan-  
tur impij.

sacerdoti, cui non minimum solatii sacerdoti  
præbuit, dando sumptus, vel alia quæ erant  
necessaria.

35. Eodem anno Calligonus Præfectus cul-  
culi junioris Valentiniani S. Ambrosio  
Ambr. ad Marcellinā  
sororem. mum supplicium comminabatur, cum di-  
ret, me viuo tu contemnis Valentinianum  
caput tibi tollo. Sed huius eunuchi proci-  
am haud finit inultam abire Dominus. N.  
S. Augustinus contra Iulianum Pelagianum  
de spadonum concupiscentia agens ait  
ob cōcupiscentiam turpem (licet in eunuchis  
concumbendi conatus irritus sit) gladio vi-  
re esse punitum cum meretricis confessione  
esset conuictus.

36. Postquam Iustina palam Ambrosium  
sequi desiderat clam sicarium in eum immi-  
De hoc ait Paulinus: alius gladium ferens  
cubiculum vsq; peruenit vt interficeret  
dotem, sed cum eleuasset manum, dicitur  
gladio dextera obrigente, remansit. Tunc  
missum à Iustina postquam confessus est  
chium, quod, iniquè cum extenderetur  
guerat, sanatum est confessione.

37. Quia Iustina & Valentinianus filius de-  
lendis ab Ecclesijs Catholicis Sacerdotibus  
promulgarant edictum, à suo ipsorum  
Maximum imp. expulsus sunt imperio, et  
terna hæreditate priuati eodem anno. Et  
contigisse vindictam ob contemptum  
persecutione exagitatum dignissimum

dotem Ambrosium, omnibus eius seculi rem  
considerantibus perspicuum est, quod & Rufinus atq; alij post eum confirmant.

Lib. 2. c. 16

38.

Cum in ciuitate Gazæ portarent Christiani, ait M. Diaconus, venerandum Christi lignum, hoc est, figuram crucis, videns dæmon qui habitabat in statua Veneris nec videre sustinēs signum quod ferebatur, turpiter egressus ex marmore dejecit ipsam statuam, & in multa fragmenta confregit. Accidit vero ut duo idololatræ starent prope aram, in qua stabat statua, & corruens vnus quidem caput fregit in duas partes, alterius autem humerum & brachiale, stabant enim ambo sanctum populum subsannantes.

Anno  
Chr. 404.

39.

Cum Ioannes Chrysofomus Episcopus Eudoxiam Imperatricem prohibuisset ab ingressu Ecclesiæ eo quod viduæ Alexandrinæ abstulisset vineam, tentabat quidam ex ijs qui cum ipsa erant portam Ecclesię gladio percutere, eius autem manus statim arescebat, ut refert Leo imp in vita S. Chrysof.

40.

Anno Christi 404. Cum furore Eudoxiæ Augustæ Ioannes Chrysofomus Episcopus Constantinopol. actus esset in exilium, flamma, ait Palladius rerum harum præsens inspector, de medio throno in quo Ioannes federe consueuerat, & velut medio in corpore positum cor, eloquium Domini cæteris membris exponere, repente profiliens verbi Dei doctorem requirebat, quem vbi non inuenit sedem

dem totam depascebatur; ac speciem arboris  
 præferens & per catenas in sublime se por-  
 gens ad tectum vsq; serpebat, atque viperæ  
 morem, ventre exeso, in dorsa tectorum  
 clesæ ferebatur, Deo mercedem iniuri-  
 jam hinc, veluti destinatam huius auctoris  
 sceleris pœnam, reddente, &c.

41.

Aduersarios Chrysofomi vindicta  
 na diuersis eisdemque prodigijs exag-  
 ærumnis. Nam quorundam corpora Episcoporum  
 & laicorum morbus assumens, ac  
 ladius, varijs cruciatibus agit, lenta febris  
 testina depascens, pruritusque intolerans  
 totam superficiem vnguibus lanians, in  
 quoque intestini perpetui dolores, & con-  
 passio, cuiusdã pedes, intercutanei mor-  
 star, nimia inflatione turgescunt. Alteri  
 humoris redundãtia ad manus vsq; deri-  
 eos qui male subscripsere, digitos mixto  
 gori incedio cruciat. Alium aqualiculi  
 & putredo ex secretiore parte corporis  
 gum se extendens, & vermes gignens, ac  
 vexat. Ad hoc respirandi difficultas, omni  
 intentio membrorum, imaginesque nocturnas  
 in canes rabiosos & districtis gladijs  
 ros, & vocem horrendam transeuntes, in  
 nem somnum plerisque faciunt. Alius equo  
 psus, dextero fracto crure, continuo mor-  
 tur, alius omissa voce, octo mensibus  
 marcescit in lecto, qui nec manus ad os  
 nere potest. Alius viuens crura senim vsq;

genua per triennium vritur, Chryspeli mō-  
 lesta fatigatus. Alius inflata (vt aiunt) lingua  
 cum febre vehemēti, nec valens eam intra  
 praelitutum à natura locum continere, in pu-  
 gillari scribens, confitebatur scelus suum. E-  
 rat itaq; videre diuinitus illatam iram varijs  
 in auctores mali sœuire modis, &c. hæc Pal-  
 lad. Maruthas Episcopus Mesopotamiæ, ait  
 Socrates, inuito certe animo pedem Cyrini  
 Episcopi Chalcedonensis (qui fuit inter ante-  
 signanos aduersariorum Chrysofomi) presso  
 forte vestigio adeo oblesit vt pes putresceret,  
 & necessitate adactus eum à corpore Cyrinus  
 abscinderet, neq; sectionem semel passus est,  
 sed sapius, nam mali contagio per vniuer-  
 sum corpus serpsit, adeo vt alter pes ea infe-  
 ctus similiter amputaretur. Multis erat in o-  
 re Cyrinum ista perpeffum quod Ioannem  
 conuicijs exagitaauerat. hæc Socr. eadem So-  
 lom. Addidit Socrates: Cum grando mag-  
 nitudine inusitata in suburbij Constantino-  
 poli decideret percrebuit sermo istud Deo  
 irato propter Ioannem indicta caussa abdicat-  
 um contigisse. Hunc sermonem imperatricis  
 mors, quæ illico insecuta est, vehementer au-  
 xit, nam quatrduo post delapsam grandin-  
 em è vita decessit. Cedrenus ait: Cum vte-  
 rum ferret jamq; partui esset vicina, foetus in  
 vtero extractus est, ac cum eum vellet eniti id  
 frustra fuit, totosq; dies quatuor mortuus  
 foetus in vtero retentus computruit, atque  
 vterâ

lib. 6. c. 14.  
& 17.

lib. 8. c. 16.

lib. 6. c. 17.

Vltio pa-  
tratorum  
in S. Chry-  
sof. scelerum.in com-  
pend.

verit quoq; abscessum effecit. Cumq; exiret scetus, & dolorum finis non esset, quidam ei litteras magicas superposuit, quae statim eiecit mortuum scetum, & simul matrem miserrime efflavit. Nec Arcadius Baronijs, quamvis iunioris esset aetate, superstes fuit, vixq; ad quadriennium propagavit, ut plane vlciscete numine factum sit quanto periculo principes sequantur de quibus illa terribilis praedictio comminatio Christi: Qui tangit vos, pupillum oculi mei.

**Matt. 18.**

**42.**

**Anno  
Chr. 507.**

Sicut cum in humano corpore occidantur prosternitur homo, ita cum in sanctissimi viri tolluntur, qui totam mundum precibus fulciebant, ipsum magno fragore corruit. Sic quod sanctorum subnixum regnum diu steterat inconcussum Alarici Gothorum regnum, pro cuius felicitate antistites ad Deum iuges fundebant orationes, simulac ab eo S. Caesarius Arelatensis episcopus est passus exilium, & S. Quinctianus extorris, omnino est collapsum.

**43.**

**Anno  
Chr. 539.**

Qui victor in omnibus Iustinianus vniuersa Africa potitus fuit, item bellum in Italia, Dalmatiam, Italiamq; vna cum vici cepit, idem ex insperato Hunnos partem est infundentes se vsq; in Constantiopolim nae vrbis moenia, nec quicquam virtutis habuit eos expellendi, imo ignominiose est a barbaris ingruentibus redimere

Procop de  
bel. Pers.  
lib. 2.

penfatione annui tributi, qui haud pridem,  
cum Dei amicus efflet, VVandalos, Gothosq;  
inuitos superarat. Quia enim factum est in  
Siluerium Rom. Pontificem, quod nec pro-  
fanus aliquis tentare ausus fuiffet, passum est  
ab Hunnis Romanum imperium, quod vix  
quælibet destituta suo Rege prouincia subi-  
tura fuiffet.

44.

Anno Christi 565. Ex improviso instar fu-  
ris januam effringentis Iustinianum imperat.  
mors rapuit improuisa & importuna, oppor-  
tuna vero ipsi Romano imperio sub impera-  
tore hæretico titubanti & in deteriora laben-  
ti, vindicante Deo illatas sanctis Episcopis  
contumelias, pariterq; prohibente, ne accen-  
sum ab eo semel incendium vniuersam depa-  
sceretur Ecclesiam.

Vt enim Dei iudicium fieret manifestius,  
tunc inuisibili, vt loquitur Niceph. ictus pla-  
ga, subitanea est morte subreptus, cum iam in-  
dixisset exilium Anastasio Episcopo Antio-  
cheno, atque cæteris illi inhærentibus Eccle-  
siæ sacerdotibus.

Tulerat diu consueta patientia Deus quæ  
aduersus Eutyrium patriarcham Constanti-  
nopolitanum anno superiore imperator cõ-  
tra fas jusq; sacrilegè perpetrarat cum è sede  
eum violentus abstraxit: Verum qui non re-  
linquit virgam peccatorum super fortem iu-  
storum, haud fuit vltèrius progredi, qui non  
solum non emendaret perperam facta, sed au-

Bb daciõra

**Apo. 14.**  
**Opera illo-**  
**rū sequun-**  
**tur illos.**

**lib. 5. c. 1.**

**Niceph.**

**lib. 17. c. 31.**

**ait eū facti**

**poenituisse**

**Sap. 6.**

**45.**

**Monachi**  
**militare**  
**coguntur.**

**Viri egres-**  
**sij mona-**  
**sterij rigo-**  
**rem & aspe-**  
**ritatem**  
**mundi li-**  
**bertati de-**  
**litijque**  
**antepon-**  
**unt.**

daciora tentaret, repentina eum morte  
ducens. Euagrius insuper eum quem dicitur  
hæc vindicta percussit ob impietatem qua  
fouebat & discordias quas in Ecclesia ex-  
tauit ad inferos detrusum affirmat, cum  
Iustinianus igitur cum omnia omnino  
actumultu compleuisset, mercedemq;  
bitam in extremo vitæ suæ tempore re-  
tasset. ad supplicia iusto Dei iudicio ap-  
feros luenda profectus est.

Rectè igitur dixit Sapiens ad Reges ter-

Horrendè, & cito apparebit vobis, quod  
iudicium durissimum his qui præsumunt  
Exiguo enim conceditur misericordia,  
tentes autem potenter tormenta patientur.

Valens Imperat. Arianus in toto imperio  
edixit vt Monachi atate iuuenes, corpora  
lidi, animo strenui, confestim abiectio-  
tu religioso arma caperent, & relicto ma-  
sterio ad militiam nomina darent. Post  
conflictu contra Gothos lethaliter vulne-  
tus cum prælio se victum cerneret, fuga  
luti consulere statuit. Sed fortuna quam  
mel persequi cœpit non ante consistere pe-  
tur quàm aut extinctum aut pessundatum  
deat. Cum ergo infelix imp. in casulam le-  
storum abdidisset ab insequentibus hosti-  
deprehensus, igne hinc inde iniecto viu-  
crematus est, atq; ita vno die & vitam, &  
nitatem, & imperium perdidit.

Si quando pater Antonius ad Gregorium Arianum Episcopum è montanis scriberet, quemadmodum pietas peccatori in abominatione est, eodem modo viri sancti scripta abominabatur, aliquando S. Antonij epistolam Duci (Alexandriæ & Aegypti) Blacio Ariano conspuendam abijciendamq; tradidit, sed hoc diuina vindicta inultum non prætermisit, siquidem non diu post Blacij femur equus cui insidebat ceruicibus retortis ita momordit, atque è dorso excussum humi afflixit vt intra triduum proximum periret. hæc S. Athanas. ad solitar. Sed eadem paulo filius & nonnihil diuerse idem in vita S. Antonij, quod fortasse accidit vitio librariorum. Cum, inquit, virgines monachosque nudatos verberaret in publico Blacius, misit ad eum Antonius litteras, quarum ista sententia est. Video iram Dei venientem super te. Desine persequi Christianos, ne te ira occupet, quæ proximum iam minatur interitum. Legit infelix epistolam, & irrisit, atque in eam exspuens, proiecit in terram, portitores quoq; multis afficiens iniurijs, Antonio talia renunciari præcepit: Quoniam cura tibi tantopere monachorum est, etiam ad te mei vigoris transibit disciplina. Sed confestim minitorem oppressit supplicium, & post quinque dies os effrenatum vltio diuina compescuit. Egreditur enim, &c. cū Aegypti præfecto

Bb 2 Ne

46.  
vide locum de  
Hæreticis.

Nestorio, vehuntur equis, quos inter  
Blacius, cuius erant, mansuetissimos nu-  
rat. Cum ergo pariter sibimet equi alligati  
rent, mitior, quo Nestorius vehebatur, quo  
repentino Blacium decussit in terram,  
in eum inhians, femora eius laceravit,  
corrosit, vt statim relatus in ciuitate  
xandriæ) post tertium diem more retur-  
uerſique agnoscerent minarum ab Antio-  
prædictarum effectum quanto cyus cōfite-  
tum, digno persecutoris sine completo.

47.  
De glor.  
conf. cap.  
32. 13.

In Hispanijs (inquit Greg. Tur.) cum  
vrigildus Rex contra filium suum ambu-  
atq; exercitus eius grauius loca sancta con-  
teret, monasterium erat S. Martini inter  
guntum atq; Carthaginem Spartariam.  
entes autem monachi, quod hic exercitus  
locum illum deberet accedere, fugam in-  
& se, relicto Abbate sene, in insulam  
abscondunt. Aduenientibus autem Goti-  
diripientibus res Monasterij, quæ sine  
de remanserant, Abbatem senio incurru-  
sed sanctitate erectum offendunt, extra  
vnus gladio quasi amputaturus ceruicem  
resupinus ruit, ac spiritum exhalauit. Re-  
vero hæc videntes, timore perterriti fugerunt.  
Quod cum Regi nuntiatum fuisset, cum  
ficatione præcepit, omnia quæ ablata fuerant  
monasterio restaurari, &c.

48.

Terribili Dei iudicio pœnas dedit pro-  
ter qui aduersus S. Dalmatium Ruthenæ

tatis Episcopum probra jecit, & eum delirum  
ac fatuum nominavit. Nam hæc eo dicente, ait  
Greg. Pincerna poculum oblaturus aduenit. *hist. lib 9.*  
At ille acceptum dum ori proximat, tremere *c. 46.*  
cepit, laxatoque de manu calice, super alium  
qui sibi erat proximus, caput reclinans reddi-  
dit spiritum.

Francorū Rex Theodoricus licet peccatis *49.*  
haud leuibus esset obnoxius, dū tamē Colum- *Nota quan*  
banum Dei seruum bene habuit & officijs fre- *co suo dā-*  
quentauit, prospera illi cuncta ac felicia eue- *no Reges*  
nerunt, atque in bellis victorias & alia bona *in seruos*  
plurima est consecutus. Simulac vero redar- *Dei delin-*  
guentem prosequitur odio, persequitur & ex- *quant, &*  
tra regnum proijcit, mox ac si à fundamentis *quantum*  
reuulsus esset lapis, cui regni moles innitere- *sibi acqui-*  
tur, bello exorto ciuili, nutare cepit, ac bre- *rant emo-*  
ui totum penitus collapsum est ipsius reg- *lumentis,*  
num. *cum eos a*  
*more ple-*  
*quuntur at*  
*que fouent*

Ioan. Zonaras tom. 1. annal. refert ex ca. 16. *50.*  
Numeror. horrendum interitum Coræ & so-  
diorum eius, Moyfi & Aaroni sacerdotibus à  
Deo ordinatis rebellantibus.

Emissarij Saulis Regis iussu interimere sa- *51.*  
cerdotes Nobe, eo quod Dauidem (quem ipse *Marul. lib.*  
Rex persequeretur, suscepissent, non sunt au- *3. c. 5. cx*  
si manum eis inferre. Aderat Rex, in facinus *1. Reg. 22,*  
urgebat, cunctantibus iratus minabatur, at illi  
immoxi fixique steterunt atque adeo ipsimet  
occidit si fors ita ferret quam occidere Dei mi-  
nistros malebant. Serui deniq; morte con-

tempta, prætulerunt furentis domini suffraganeam  
 reuerentiam sacerdotum Doeg vero Idumeus, cui nulla religio nullus Dei metus  
 nec sacerdotum eius cruore manus suas  
 dore timuit, nec distulit pios coram  
 rege iugulare, vt illi morem gereret, Doeg  
 terpretatur mortuus, ne nescias morte  
 na damnandum esse quisquis tam excellens  
 ordinis viris iniuriam irrogare non per  
 reret. ac ne tam immane flagitium vellet  
 vel ipsi Doeg impunè cessisse existimes, in  
 bo simul cum in Gelboë Philistinos fugerunt  
 iusto Dei iudicio proprijs mucronibus  
 buerunt, semet interficientes qui sacerdotum  
 interfecerant.